« Che i cittadini et gli habitatori della città, Contado, Distretto et Diocesi di Bologna, con ogni humiltà et devotione tornano et in effetto si rimettono, si danno et giurano fedeltà con le infrascritte conventioni (l) et moderationi, sotto la obediencia et giuridditione del Papa et della Sede Apostolica, intendendo di voler perseverare in tale obediencia et devotione, perché all'incontro il Papa pienamente gli assolve et libera da ogni sorte di delitti, accuse, processi, sentenze, condannationi, bandi, pene et censure, così temporali come spirituali, nelle quali per qualsivoglia cagione fussero caduti. »

« Che il Commune et il popolo di Bologna, dopo havere ottenuto il perdono del Papa, di moto proprio et di certa // (p. 142) scienza li dà il dominio et la giuridditione della città, Contado, Distretto, territorio, Diocesi, castelli, terre, ville, luoghi et di tutte le persone, così ecclesiastiche come secolari, di qualsivoglia stato, grado, preeminenza o conditione et giura fedeltà et obediencia a lui et a' suoi successori Pontefici romani, che canonicamente saranno eletti et alla sopradetta Chiesa, con le infrascritte moderationi et conventioni. »

« Che il popolo, il Commune et le persone particolari della città di Bologna, del suo Contado, forza, Distretto et della Diocesi (m), siano pienamente assolute et liberate da ogni sorte di debiti con la

Camera romana, con la Chiesa et co'l Papa stesso. Et che tutte le cose fatte intorno alle remissioni a' datieri, intorno a' bandi o alle publicationi de' bandi<sup>2</sup> dati a qualsivoglia persona et intorno alle vendite de' beni publici, siano di valore et senza alcuna eccezione immobili<sup>3</sup>, purché siano osservate le cose che si contengono ne' contratti delle dette vendite, fatte nella nominata città di Bologna (n) dall'anno 1438 a XXX // (p. 143) di maggio in qua, per quali si siano Regimenti et uffitiali della detta città; né che in maniera alcuna possano essere rimosse (o) né (p) annullate, (q) anzi siano dal Papa aprovate et confermate et s'intendano aprovate et per lo presente Statuto<sup>4</sup> confermate (r). Et così sia da hora, intendendosi parimente nelle cancellationi de' bandi nella soprannominata città fatti, purché ciò non sia contro alla libertà ecclesiastica. »

« Che gli Antiani, il Confaloniere di Giustitia, i Confalonieri del Popolo et i Massari delle Arti debbano di continuo stare a reggere et a governare la detta città, il Contado, il territorio, il Distretto et la Diocesi, conforme alla presente usitata consuetudine et con l'autorità et potestà ch'è data dagli Statuti della detta città. Et vi si trovino parimente i Sedici Riformatori, i quali siano in compagnia del Legato o del Governatore mandato dal Papa, consigliando, trattando et negoziando seco quanto apparterrà al governo della detta città; i quali Sedici debbano durare tutto il tempo destinato a carico loro et finito que' Sedici che sono hora et che successivamente // (p. 144) saranno, debbano et possano co'l Legato o Governatore fare electione d'altri soggetti i quali subentrino in quel magistrato. Niuno però de' detti magistrati possa deliberare cosa alcuna senza il consenso del Legato o del Governatore et similmente, ch'esso Legato o Governatore non possa deliberare cosa alcuna senza il consenso de' magistrati deputati al governo della detta città, gli Statuti della quale, che (s) trattano dell'arbitrio, della giuriditione et della potestà d'essi magistrati, siano osservati. »